
I/ oiи

копия
Свердловская область 

Дума городского округа Красноуфимск
шестой созыв

восемьдесят первое заседание

Р Е Ш Е Н И Е  № 81/5

от 26 августа 2021 года
г. Красноуфимск

Об утверждении Положения 
«О муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа Красноуфимск»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса РФ. федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 11.06.2021) 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации" Законом Свердловской области от 7 июля 2004 года № 18-03 «Об 
особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской 
области», Положением «Об- органе местного самоуправления, уполномоченном в сфере 
управления муниципальным имуществом «Управление муниципальным имуществом 
городского округа Красноуфимск», утвержденным Решением Думы городского округа от 
22.12.2005 № 25/9, руководствуясь статьями 23, 48, 49, 50 Устава городского округа 
Красноуфимск,
Дума городского округа Красноуфимск

Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Положение «О муниципальном земельном контроле на 

территории городского округа Красноуфимск» (Приложение № 1).
2. Утвердить ключевые показатели в сфере муниципального земельного 

контроля на территории городского округа Красноуфимск и их целевые значения, 
индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля на территории 
ГО Красноуфимск (Приложение № 2).

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу 
решение Думы городского округа Красноуфимск от 27.08.2020 № 60/5 «Об утверждении 
Положения «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на 
территории городского округа Красноуфимск»;

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 
«Вперед».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по муниципальной собственности (П.В. Горбунов).

Председатель Дуц^1Щ @ р^5(:^ч 
округа Красноуфимск;’____

___________ / Щ \ \ / I f
« % Р̂ » 2021:годф./

сJL,



/

Приложение № 1
к решению Думы городского 

округа Красноуфимск 
от 26.08.2021 года N° 81/5

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле на территории 

городского округа Красноуфимск 
(в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/3, от 28.11.2024 № 47/4, 

от 03.04.2025 N° 51/4, от 24.04.2025 N° 53/2)

Глава 1. Общие положения
-*

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществле­
ния муниципального земельного контроля на территории муниципального обра­
зования городской округ Красноуфимск.

2. Муниципальный земельный контроль (далее -  муниципальный кон­
троль) -  деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресече­
ние нарушений обязательных требований земельного законодательства (далее 
обязательных требований), осуществляемая в пределах полномочий посред­
ством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения 
гражданами и организациями обязательных требований, выявления нарушений 
обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством Рос­
сийской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового по­
ложения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3. Муниципальный контроль на территории городского округа Красноу­
фимск осуществляет ОМС «Управление муниципальным имуществом ГО Крас­
ноуфимск» (далее — Управление).

4. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со статьей 72 
Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента 
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федера­
ции, настоящим Положением и нормативно-правовыми актами Главы город­
ского округа Красноуфимск и Управления.

5. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований к использованию и охране земель в отношении объек­
тов земельных отношений, за нарушение которых законодательством преду­
смотрена административная ответственность, (в ред.реш. Думы от 24.04.2025 № 
53/2)

6. Муниципальный контроль осуществляют должностные лица Управле­
ния, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной ин­
струкцией входит осуществление муниципального земельного контроля, в том 
1



числе проведение профилактических и контрольных мероприятий (далее - долж­
ностные лица уполномоченного органа).

7. Решение о проведении контрольных мероприятий, в том числе докумен­
тарной проверки принимается руководителем (заместителем руководителя) 
Управления.

8. При осуществлении муниципального контроля должностные лица упол­
номоченного органа правами и обязанностями, установленными статьей 29 Фе­
дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле».

9. Объектами муниципального земельного контроля являются:
земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные в 

границах муниципального образования городского округа Красноуфимск.
10. Управление обеспечивает учет объектов контроля в рамках осуществ­

ления муниципального контроля.
При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета должностные лица уполномоченного органа используют инфор­
мацию, представляемую в соответствии с нормативно-правовыми актами, ин­
формацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также 
общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие 
сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных инфор­
мационных ресурсах.

Глава 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

11. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 
причинения вреда (ущерба).

1) В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения 
о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) меропри­
ятия применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований (при­
ложение к решению Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 
4/4). Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответ­
ствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью веро­
ятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по муни­
ципальному контролю утверждается решением Думы городского округа Красно­
уфимск.

2) Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в отношении

2



объектов контроля устанавливаются следующие категории риска причинения 
вреда (ущерба) (далее — категории риска):

а) средний риск;
б) умеренный риск;
в) низкий риск.
3) Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

на основе сопоставления его характеристик с критериями риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее — критерии риска).

4) К категории среднего риска относятся - земельные участки, граничащие с 
земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения клад­
бищ.

5) К категории умеренного риска относятся - земельные участки, граничащие 
с земельными участками, предназначенными для размещения автозаправочных 
станций.

6) В случае если, если объект контроля не отнесен органом муниципального 
контроля к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории 
низкого риска.

7) При отнесении объектов контроля к категориям риска используются в том 
числе:

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
б) сведения, получаемые при проведении должностными лицами контроль­

ных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;
в) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и орга­

низациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных 
граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также 
сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, и сведения, поступившие 
из иных источников, обеспечивающих достоверность таких сведений.
Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются пу­
тем подписания соответствующих сведений в Едином реестре видов контроля.

8) В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона «О гос­
ударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе­
дерации» периодичность проведения обязательного профилактического визита 
для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска, 
определяется Правительством Российской Федерации.
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

Глава 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняе­
мым законом ценностям

12. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова­
ний всеми контролируемыми лицами;

з



2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше­
ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контроли­
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

13. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой програм­
мой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен­
ностям при осуществлении муниципального контроля (далее - программа про­
филактики).

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профи­
лактики, обязательны для проведения Управлением.

Управление может проводить профилактические мероприятия, не преду­
смотренные программой профилактики.

14. Управление проводит следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязатель­

ных требований (далее -  предостережение);
3) консультирование;
4) исключен, (в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)
5) профилактический визит, (в ред.реш. Думы от 28.11.2024 № 47/4)
15. Информирование осуществляется путем размещения сведений по во­

просам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 ста­
тьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном кон­
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на офици­
альном сайте Управления в сети «Интернет», в средствах массовой информации 
и в иных формах.

16. В случае наличия у Управления сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обяза­
тельных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно­
стям, орган муниципального контроля объявляет контролируемому лицу предо­
стережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

17. Предостережение должно содержать указание на соответствующие тре­
бования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о 
том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут при­
вести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложе­
ние принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 
Предостережение не может содержать требование представления контролируе­
мым лицом сведений и документов.

18. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения по­
дать в Управление возражение в отношении указанного предостережения.

4



Возражение рассматривается в течение 20 рабочих дней со дня получения 
возражения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу 
направляется ответ о согласии или несогласии с возражением. В случае несогла­
сия Управление направляет контролируемому лицу ответ, в котором указывает 
обоснование несогласия с доводами, указанными в возражении.

19. Управление осуществляет учет объявленных им предостережений и ис­
пользует соответствующие данные для проведения контрольных мероприятий.

20. Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопро­
сам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля, 
проводится в устной и письменной форме без взимания платы.

21. Консультирование в устной форме проводится должностными лицами 
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 
проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий по сле­
дующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;
2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим положением.
3) применения положений нормативных правовых актов, содержащих обя­

зательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках му­
ниципального контроля;

4) обжалования решений контрольных органов, действий (бездействия) их 
должностных лиц.

По итогам консультирования информация в письменном форме контроли­
руемым лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо 
вправе направить запрос в Управление о предоставлении письменного ответа в 
порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обра­
щений граждан Российской Федерации».
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

22. В ходе консультирования не может предоставляться информация, со­
держащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) дей­
ствий должностных лиц Управления, иных участников контрольного мероприя­
тия, а также результаты проведенной в рамках контрольного мероприятия экс­
пертизы.

23. Консультирование в письменной форме осуществляется путем направ­
ления ответа на письменной обращение контролируемых лиц и их представите­
лей по следующим вопросам:

1) основание отнесения объекта, принадлежащего или используемого кон­
тролируемым лицом, к категории риска;

2) наличие запланированных контрольных мероприятий в отношении объ­
ектов контроля, принадлежащего или используемого контролируемым лицом.

24. В случае поступления более трех однотипных запросов контролируе­
мых лиц о предоставлении письменных ответов об организации 
и осуществлении муниципального контроля, консультирование по однотипным 
вопросам, осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://go-
5

https://go-


kruf.midural.ru) письменного разъяснения, подписанного уполномоченным 
должностным лицом органа муниципального контроля.

25. Рассмотрение письменных обращений осуществляется в порядке и 
сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

26. Утратил силу, (в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)
26.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической бе­

седы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспек­
тор» (при наличии возможности).

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадле­
жащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекоменду­
емых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивно­
сти мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его от­
несения к соответствующей категории риска, а должностное лицо Управления 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзор­
ного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе кон­
тролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со ста­
тьей 52.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муни­
ципальном контроле в Российской Федерации» и с периодичностью, установлен­
ной Правительством Российской Федерации, для объектов контроля, отнесенных 
к категории среднего или умеренного риска.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица прово­
дится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

Глава 4. Осуществление муниципального контроля

27. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий.

Муниципальный контроль осуществляется путем проведения контрольных 
мероприятий со взаимодействием с контролируемым лицом и контрольных ме­
роприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.

28. В рамках осуществления муниципального контроля при взаимодействии 
с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) документарная проверка;
3) выездная проверка.

6



29. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
контрольные мероприятия:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без­
опасности);

2) выездное обследование.
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся должностными 

лицами Управления на основании заданий уполномоченных должностных лиц 
Управления.

30. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего вза­
имодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки прини­
мается решение контрольного органа, подписанное уполномоченным должност­
ным лицо контрольного органа, в котором указываются сведения, предусмотрен­
ные частью 1 статьи 64 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

31. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых 
контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, про­
водятся по основаниям, предусмотренным статьей 57 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

32. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления 
муниципального контроля должностное лицо контрольного органа имеет право:

1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»;

2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных тре­
бований фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных 
действий не запрещено федеральными законами.

3) выдавать предписания об устранении выявленных нарушений обязатель­
ных требований, в случаях, установленных частью 4 статьи 72 Земельного ко­
декса Российской Федерации с указанием сроков их устранения.

33. Контрольный орган (должностные лица) в соответствии со статьей 32 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» может привлекать на добровольной основе 
свидетеля, которому могут быть известны какие-либо сведения о фактических 
обстоятельствах, имеющих значение для принятия решения при проведении кон­
трольного мероприятия.

34. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий­
ской Федерации» может привлекать для совершения отдельных контрольных 
действий специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, не­
обходимыми для оказания содействия контрольным органам, в том числе при 
применении технических средств.

35. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невоз­
можным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осу­

7



ществления деятельности), либо в связи с фактическим не осуществлением дея­
тельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездей­
ствием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или за­
вершения контрольного мероприятия, должностное лицо составляет акт о невоз­
можности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимо­
действие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контро­
лируемое лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия, преду­
сматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, преду­
смотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В 
этом случае должностное лицо вправе совершить контрольные действия в рам­
ках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения прове­
дения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с кон­
тролируемым лицом.

36. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных 
действий, которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица 
либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представи­
теля обязательно, за исключением проведения контрольных мероприятий, совер­
шения контрольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым 
лицом.

37. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 
предоставления контролируемым лицом информации контрольному органу о не­
возможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в соответ­
ствии с требованиями, определенными пунктом 38 Положения, контрольные 
действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований при 
проведении контрольного мероприятия может бьггь проведена без присутствия 
контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уве­
домлено о проведении контрольного мероприятия.

38. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предпринима­
тель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии 
с частью 8 статьи 31 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», представить в 
контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении 
контрольного мероприятия являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;
4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления фи­

зического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем по­
ведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего 
ареста;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих при­
сутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, 
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычай­
ные обстоятельства).
8



Информация лица должна содержать:
1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятель­

ствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия 
при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препят­
ствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного ме­
роприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устра­
нения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивиду­
ального предпринимателя, гражданина.

39. Для фиксации должностным лицом и лицами, привлекаемыми к совер­
шению контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требова­
ний могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фик­
сации доказательств, за исключением случаев фиксации:

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к госу­
дарственной тайне;

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федера­
ции отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказа­
тельств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, от­
ражающий нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фо­
тографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений 
обязательных требований, прикладываются к акту контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеоза­
писи, навигатора, иных способов фиксации доказательств нарушений обязатель­
ных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается 
должностным лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприя­
тия, самостоятельно.

40. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», по месту нахождения (осуществления дея­
тельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособлен­
ных структурных подразделений) либо объекта контроля.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контроль­
ные (надзорные) действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными тре­

бованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельно­
сти) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) либо объекта контроля.

9



Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления кон­
тролируемого лица и собственника производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления де­
ятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласо­
ванию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соот­
ветствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

41. Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 
72 Федерального закона«0 государственном контроле (надзоре) и муниципаль­
ном контроле в Российской Федерации».

В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируе­
мых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты преды­
дущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об администра­
тивных правонарушениях и иные документы о результатах осуществления в от­
ношении этого контролируемого лица муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контроль­
ные действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза.
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять ра­

бочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления кон­
трольным органом контролируемому лицу требования представить необходи­
мые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов в контрольный орган, а 
также период с момента направления контролируемому лицу информации кон­
трольного органа, о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 
контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержа­
щихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контроль­
ного органа, документах и (или) полученным при осуществлении муниципаль­
ного контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной 
форме до момента представления указанных пояснений в контрольный орган.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согла­
сованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соот­
ветствии с пунктами 3,4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государ­
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера­
ции».

42. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 Фе­
дерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», посредством взаимодействия с конкретным

10



контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) ис­
пользующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требо­
ваний, а также оценки выполнения решений контрольного органа.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов;
6) инструментальное обследование.
Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласова­

нию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответ­
ствии с пунктами 3,4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 
66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль­
ном контроле в Российской Федерации».

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих
дней.

43. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в по­
рядке, установленном статьей 74 Федерального закона «О государственном кон­
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осу­
ществляется путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у 
контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведом­
ственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируе­
мыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, 
содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, 
данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных по­
лученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических 
средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, ви­
деозаписи.

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг без­
опасности) осуществляется по месту нахождения должностного лица постоянно 
(систематически, регулярно, непрерывно) на основании заданий руководителя 
контрольного органа.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установ­
ленные обязательными требованиями.

По результатам мониторинга безопасности контрольным органом могут 
быть приняты решения, предусмотренные частью 3 статьи 74 Федерального за­
кона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос­
сийской Федерации».

44. Выездное обследование проводится в порядке, установленном статьей 
75 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль­
ном контроле в Российской Федерации».
11



44.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о со­
вершаемых должностными лицами уполномоченного органа действиях и прини­
маемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу 
органом муниципального контроля могут осуществляться в том числе на бумаж­
ном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности инфор­
мирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контро­
лируемого лица. Орган муниципального контроля в срок, не превышающий де­
сяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируе­
мому лицу указанные документы и (или) сведения.

44.2. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, исполь­
зует типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства эконо­
мического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых фор­
мах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». Иные формы 
документов, предусмотренные Положением, утверждаются муниципальным пра­
вовым актом контрольного органа.
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 N° 51/4)

Глава 4.1. Проверочные листы

(в ред.реш. Думы от 24.02.2022 N° 6/3)

В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах 
контроля и оптимизации проведения контрольных мероприятий Управление 
формирует и утверждает проверочные листы (списки контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований).

Проверочные листы подлежат обязательному применению при 
осуществлении следующих плановых контрольных мероприятий:

а) рейдовый осмотр;
б) выездная проверка.

Управление вправе применять проверочные листы при проведении иных 
плановых контрольных мероприятий, внеплановых контрольных мероприятий 
(за исключением контрольного мероприятия, основанием для проведения 
которого является истечение срока исполнения решения контрольного органа об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований), а также 
контрольных мероприятий на основании программы проверок.

Формы проверочных листов утверждаются правовым актом Управления в 
соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской 
Федерации от 27.10.2021 N° 1844.

Формы проверочных листов после дня их официального опубликования 
подлежат размещению на сайте Управления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://go-kruf.midural.ru) и внесению 
в единый реестр видов муниципального контроля».

12

https://go-kruf.midural.ru


Глава 5. Результаты контрольных мероприятий и решения, прини­
маемые по результатам контрольных мероприятий

45. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюде­
ния контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для 
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномо­
ченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения во­
проса о привлечении к ответственности и (или) применение органом муници­
пального контроля мер, предусмотренных пунктом 52 настоящего Положения, 
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

46. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматрива­
ющего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контроль­
ного мероприятия (далее - акт).

Типовая форма акта утверждается нормативным правовым актом Управле­
ния.

В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 
нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обяза­
тельное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его струк­
турной единицей оно установлено.

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру­
емым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные матери­
алы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, 
должны быть приобщены к акту.

47. Оформление акта производится в день окончания проведения кон­
трольного мероприятия.

48. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласо­
вано прокуратурой, направляется в прокуратуру посредством Единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.

49. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержа­
нием акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением про­
ведения документарной проверки. Акт документарной проверки направляется 
органом муниципального контроля контролируемому лицу в установленном по­
рядке.

50. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым из­
готовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируе­
мым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного ме­
роприятия в акте делается соответствующая отметка.

51. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте кон­
трольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить 
жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 № 248-ФЗ «О государ­
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера­
ции».

13



52. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нару­
шений обязательных требований контролируемым лицом должностное лицо 
уполномоченного органа контроля обязано:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролиру­
емому лицу обязательное для выполнения предписание об устранении выявлен­
ных нарушений с указанием разумных сроков их устранения, а также других ме­
роприятий (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Россий­
ской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд 
с требованием о запрете использования объектов контроля и о доведении до све­
дения граждан, организаций любым доступным способом информации о нали­
чии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и спо­
собах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного меропри­
ятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и 
(или) пользующихся объектом контроля, использование ими зданий, строений, 
сооружений, помещений представляют непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) при­
чинен;

3) в случае выявления в ходе проведения контрольного (надзорного) меро­
приятия нарушения обязательных требований к использованию и охране земель, 
за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена админи­
стративная и иная ответственность, в акте контрольного (надзорного) мероприя­
тия указывать информацию о таком правонарушении в соответствии с Федераль­
ным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Копию указан­
ного акта, составленного в результате проведения контрольного (надзорного) ме­
роприятия, проведенного во взаимодействии с контролируемым лицом, направ­
лять в орган государственного земельного надзора.

Контрольный (надзорный) орган может выдавать предписания об устране­
нии выявленных нарушений обязательных требований к использованию и 
охране земель, в том числе выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя­
зательных требований, (в ред.реш. Думы от 24.04.2025 № 53/2)

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель­
ных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охра­
няемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные 
сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд 
с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязатель­
ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилак­
тику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

14



53. Типовая форма предписания утверждается нормативным правовым ак­
том муниципального образованию.

Глава 6. Обжалование решений, действий (бездействия) должност­
ных лиц органа муниципального контроля

54. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне­
нию, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 
контроля, имеют право на досудебное обжалование решений органов муници­
пального контроля, действий (бездействия) их должностных лиц в соответствии 
с частью 4 статьи 40 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в соответствии 
с настоящим положением.

54.1 Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в 
электронном виде с использованием Единого портала государственных и муни­
ципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 
40 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль­
ном контроле в Российской Федерации».

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен­
ную или охраняемую законом тайну, подается в соответствии с частью 1.1 статьи 
40 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль­
ном контроле в Российской Федерации».

Жалоба, поданная в электронном виде, должна быть подписана в соответ­
ствии с требованиями части 1 статьи 40 Федерального закона «О государствен­
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Форма и содержание жалобы, установлены частью 1 статьи 41 Федераль­
ного закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

55. Сроки подачи жалобы определяются в соответствии с частями 5-11 ста­
тьи 40 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муници­
пальном контроле в Российской Федерации».

55.1 При рассмотрении жалобы контрольный орган использует подсистему 
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответ­
ствии с Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования 
контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правительством РФ, за 
исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и до­
кументами, составляющими государственную или иную охраняемую законом 
тайну, (в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

56. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) 
уполномоченного должностного лица, подлежит рассмотрению руководителем 
(заместителем руководителя) Управления.

15



57. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) ру­
ководителя (заместителя руководителя) Управления, подлежит рассмотрению 
Главой (заместителем главы) ГО Красноуфимск.

58. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в под­
системе досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов кон­
троля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти 
рабочих дней.
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

59. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель руководи­
теля) Управления принимается одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое 

решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного ор­

гана, руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального кон­
троля незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществле­
нии при необходимости определенных действий.

60. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого ре­
шения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контро­
лируемого лица на Едином портале государственных и муниципальных услуг в 
срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.
(в ред.реш. Думы от 03.04.2025 № 51/4)

61. Исключен, (в ред.реш Думы от 24.02.2022 № 6/3)
62. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, 

действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досу­
дебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, дей­
ствий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 
деятельности.

Глава 7. Оценка результативности и эффективности деятельности 
контрольного органа

63. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного 
органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эф­
фективности муниципального контроля в сфере муниципального земельного 
контроля.

64. В систему показателей результативности и эффективности деятельно­
сти по осуществлению муниципального земельного контроля входят:

1) ключевые показатели муниципального земельного контроля;
2) индикативные показатели муниципального земельного контроля.

16



65. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целе­
вые значения, индикативные показатели муниципального земельного контроля 
утверждаются решением Думы муниципального образования ГО Красноуфимск.

66. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о му­
ниципальном земельном контроле с учетом требований, установленных Законом 
№ 248 - ФЗ.

67. Организация подготовки доклада возлагается на Управление.

17



Приложение № 2
к решению Думы городского 

округа Красноуфимск 
от 26.08.2021 года №81/5

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
в сфере муниципального земельного контроля 

на территории ГО Красноуфимск 
и их целевые значения, индикативные показатели в сфере 

муниципального земельного контроля на территории ГО Красноуфимск

1. Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля на 
территории ГО Красноуфимск и их целевые значения:

Ключевые показатели Целевые
значения

(%)
Доля устраненных нарушений обязательных требований от 
числа выявленных нарушений обязательных требований

70-80

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего количества 
поступивших жалоб

0

Доля решений, принятых по результатам контрольных 
мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, 
от общего количества решений

0

2.Индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля 
в муниципальном образовании ГО Красноуфимск

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении 
обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля 
(указать количественные значения);

2) количество проведенных органом муниципального контроля 
внеплановых контрольных мероприятий (указать количественные значения);

3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании 
проведения органом муниципального контроля внепланового контрольного 
мероприятия (указать количественные значения);

4) количество выявленных органом муниципального контроля нарушений 
обязательных требований (указать количественные значения);

5) количество устраненных нарушений обязательных требований (указать 
количественные значения);

6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 
мероприятия (указать количественные значения);



7) количество выданных органом муниципального контроля предписаний 
об устранении нарушений обязательных требований (указать количественные 
значения).

19


